
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º Fica instituído o Código de Defesa do Empreendedor, que estabelece normas de
proteção à livre iniciativa e ao livre exercício da atividade econômica e disposições sobre a
atuação do Distrito Federal como agente normativo e regulador.
Art. 2º Para efeitos desta Lei, considera-se:
I – empreendedor toda pessoa física ou jurídica que exerça atividade lícita para o
desenvolvimento e o crescimento econômico;
II – ato público de liberação da atividade econômica aquele exigido por órgão ou entidade
da administração pública como condição prévia para o exercício de atividade econômica.
Parágrafo único. Ao microempreendedor individual – MEI e ao empreendedor que exerça
uma microempresa – ME ou empresa de pequeno porte – EPP, é garantido tratamento
diferenciado favorecido nos termos da Lei Complementar federal nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.
Art. 3º São princípios que norteiam o disposto nesta Lei:
I – a livre iniciativa nas atividades econômicas;
II – a presunção de boa-fé do empreendedor;
III – a intervenção mínima do Distrito Federal sobre o exercício das atividades econômicas.
Art. 4º (VETADO)
I – (VETADO)
II – (VETADO)
Art. 5º O Poder Executivo, na forma a ser estabelecida em decreto regulamentador, pode
estabelecer a criação, a promoção e a consolidação de um sistema integrado de
licenciamento, com vistas a facilitar a abertura e o exercício de empresas, bem como
promover a modernização, a simplificação e a desburocratização dos procedimentos de
registro, fé pública e publicidade dos documentos de arquivamento compulsório pelo
empreendedor.
Parágrafo único. Para fins de atendimento ao disposto no caput, é garantido o protocolo e a
emissão de documentos produzidos e certificados digitalmente em meio virtual.
Art. 6º A solicitação de ato público de liberação da atividade econômica, bem como a
formalização de seu deferimento, deve ser realizada preferencialmente em meio virtual.
Art. 7º (VETADO)
Art. 8º Esta Lei define o mínimo de especificações e funcionalidades do Código, de forma
que o Poder Executivo pode regulamentar esta Lei, estabelecendo os critérios para sua
implementação e cumprimento.
Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Brasília, 17 de julho de 2023
134º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

DECRETO Nº 44.739, DE 17 DE JULHO DE 2023
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa do Gabinete do Governador e dá outras
providências.
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo
3º, incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de
2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 00010-
00000992/2023-32, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa do Gabinete do Governador.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo Único ficam transferidos do Banco de Cargos de
que trata o art. 3º da Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e Decreto nº 40.610, de 08 de abril
de 2020, para a estrutura administrativa do Gabinete do Governador.
Art. 3º Para compensação financeira decorrente da movimentação de que trata este Decreto,
será utilizado recursos do Banco de Saldo Financeiro, criado pelo art. 3º da Lei nº 6.525, de
1º de abril de 2020.
Art. 4º Compete à Casa Civil do Distrito Federal, antes da posse ou da entrada em exercício
relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a exigência de apresentação
prévia dos documentos previstos no Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a
verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei
Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 17 de julho de 2023
134º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

 
ANEXO ÚNICO

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 44.739, de 17 de julho de 2023)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
GABINETE DO GOVERNADOR - CHEFIA DE GABINETE - Assessor Especial, CNE-
05, 03; Assessor Especial, CNE-07, 03; Assessor Especial, CNE-08, 02; Assessor Técnico,
CC-04, 01.

ERRATA
No Anexo Único do Decreto nº 44.715, de 10 de julho de 2023, publicado no DODF nº
129, de 11 de julho de 2023, páginas 2 e 3, ONDE SE LÊ: "...JUNTA COMERCIAL,
INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL - OUVIDORIA - Ouvidor, CPE-
06, 01...", LEIA-SE:"...JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL - PRESIDÊNCIA - OUVIDORIA - Ouvidor, CPE-06, 01.".

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 49, DE 17 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais, considerando o disposto no art. 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 38.554, de 16 de outubro de 2017,
resolve:
Art. 1º Dar publicidade à planta baixa, setorização e características construtivas dos
mobiliários urbanos desocupados e localizados na Feira Permanente da Candangolândia,
nos termos do art. 3º do Decreto nº 38.554, de 16 de outubro de 2017, que se encontram
disponíveis no sítio eletrônico: https://segov.df.gov.br/feira-permanente-da-
candangolandia/.
§ 1º Os interessados poderão apresentar manifestações e sugestões aos documentos
disponibilizados no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação da presente Portaria.
§ 2º As manifestações e sugestões deverão ser realizadas formalmente, por escrito mediante
envio de e-mail para o endereço eletrônico: segov.cplf@buriti.df.gov.br, contendo os dados
pessoais, telefone e contato do proponente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HUMBERTO PIRES DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 50, DE 17 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais, considerando o disposto no art. 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 38.554, de 16 de outubro de 2017,
resolve:
Art. 1º Dar publicidade à planta baixa, setorização e características construtivas dos
mobiliários urbanos desocupados e localizados na Feira da 210 de Samambaia, nos termos
do art. 3º do Decreto nº 38.554, de 16 de outubro de 2017, que se encontram disponíveis no
sítio eletrônico: https://segov.df.gov.br/feira-da-210-de-samambaia/.
§ 1º Os interessados poderão apresentar manifestações e sugestões aos documentos
disponibilizados no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação da presente Portaria.
§ 2º As manifestações e sugestões deverão ser realizadas formalmente, por escrito mediante
envio de e-mail para o endereço eletrônico: segov.cplf@buriti.df.gov.br, contendo os dados
pessoais, telefone e contato do proponente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HUMBERTO PIRES DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 51, DE 17 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, considerando o disposto no art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal
e o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 38.554, de 16 de outubro de 2017, resolve:
Art. 1º Dar publicidade à planta baixa, setorização e características construtivas dos
mobiliários urbanos desocupados e localizados na Feira Permanente de Brazlândia, nos
termos do art. 3º do Decreto nº 38.554, de 16 de outubro de 2017, que se encontram
disponíveis no sítio eletrônico: https://segov.df.gov.br/feira-permanente-de-brazlandia/.
§ 1º Os interessados poderão apresentar manifestações e sugestões aos documentos
disponibilizados no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação da presente Portaria.
§ 2º As manifestações e sugestões deverão ser realizadas formalmente, por escrito mediante
envio de e-mail para o endereço eletrônico: segov.cplf@buriti.df.gov.br, contendo os dados
pessoais, telefone e contato do proponente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HUMBERTO PIRES DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 52, DE 17 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais, considerando o disposto no art. 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 38.554, de 16 de outubro de 2017,
resolve:
Art. 1º Dar publicidade à planta baixa, setorização e características construtivas dos
mobiliários urbanos desocupados e localizados na Feira da 202 de Samambaia, nos termos
do art. 3º do Decreto nº 38.554, de 16 de outubro de 2017, que se encontram disponíveis no
sítio eletrônico: https://segov.df.gov.br/feira-da-202-de-samambaia/.
§ 1º Os interessados poderão apresentar manifestações e sugestões aos documentos
disponibilizados no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação da presente Portaria.
§ 2º As manifestações e sugestões deverão ser realizadas formalmente, por escrito mediante
envio de e-mail para o endereço eletrônico: segov.cplf@buriti.df.gov.br, contendo os dados
pessoais, telefone e contato do proponente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HUMBERTO PIRES DE ARAÚJO

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 134, TERÇA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PORTARIA Nº 53, DE 17 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais, considerando o disposto no art. 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 38.554, de 16 de outubro de
2017, resolve:
Art. 1º Dar publicidade à planta baixa, setorização e características construtivas dos
mobiliários urbanos desocupados e localizados na Feira do P Sul, nos termos do art. 3º
do Decreto nº 38.554, de 16 de outubro de 2017, que se encontram disponíveis no sítio
eletrônico: https://segov.df.gov.br/feira-do-p-sul/.
§ 1º Os interessados poderão apresentar manifestações e sugestões aos documentos
disponibilizados no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação da presente
Portaria.
§ 2º As manifestações e sugestões deverão ser realizadas formalmente, por escrito
mediante envio de e-mail para o endereço eletrônico: segov.cplf@buriti.df.gov.br,
contendo os dados pessoais, telefone e contato do proponente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HUMBERTO PIRES DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 54, DE 17 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais, considerando o disposto no art. 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 38.554, de 16 de outubro de 2017,
resolve:
Art. 1º Dar publicidade à planta baixa, setorização e características construtivas dos
mobiliários urbanos desocupados e localizados na Feira de Confecções e Utilidades de
Planaltina, nos termos do art. 3º do Decreto nº 38.554, de 16 de outubro de 2017, que se
encontram disponíveis no sítio eletrônico: https://segov.df.gov.br/feira-de-confeccoes-e-
utilidades-de-planaltina/.
§ 1º Os interessados poderão apresentar manifestações e sugestões aos documentos
disponibilizados no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação da presente Portaria.
§ 2º As manifestações e sugestões deverão ser realizadas formalmente, por escrito
mediante envio de e-mail para o endereço eletrônico: segov.cplf@buriti.df.gov.br,
contendo os dados pessoais, telefone e contato do proponente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HUMBERTO PIRES DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 55, DE 17 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais, considerando o disposto no art. 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 38.554, de 16 de outubro de 2017,
resolve:
Art. 1º Dar publicidade à planta baixa, setorização e características construtivas dos
mobiliários urbanos desocupados e localizados na Feira Permanente do Riacho Fundo I,
nos termos do art. 3º do Decreto nº 38.554, de 16 de outubro de 2017, que se encontram
disponíveis no sítio eletrônico: https://segov.df.gov.br/feira-permanente-do-riacho-fundo-
i/.
§ 1º Os interessados poderão apresentar manifestações e sugestões aos documentos
disponibilizados no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação da presente Portaria.
§ 2º As manifestações e sugestões deverão ser realizadas formalmente, por escrito
mediante envio de e-mail para o endereço eletrônico: segov.cplf@buriti.df.gov.br,
contendo os dados pessoais, telefone e contato do proponente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HUMBERTO PIRES DE ARAÚJO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 13 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DAS CIDADES, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso VII, artigo 18, da Portaria nº 60, de 08 de fevereiro de 2022,
resolve:
Art. 1º Extinguir, por falecimento, a Permissão de Uso Não-Qualificada nº 3691/2009,
constante no Processo Administrativo nº 0364-006408/2009, em nome de JOÃO
MIGUEL LABRES, CPF nº 222.***.***-72, referente ao mobiliário urbano do tipo
quiosque, localizado no trecho 01/02, Região Administrativa do SIA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 13 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DAS CIDADES, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso VII, Artigo 18, da Portaria nº 60, de 08 de fevereiro de 2022, resolve:
Art. 1º Extinguir, por renúncia, a Permissão de Uso nº 3966/2014, Processo
Administrativo nº 0362-000109/2014, em nome de GABRIELLA CORREA JARDIM
ALVIM, CPF nº 043.***.***-79, referente à utilização da área pública por mobiliário
urbano do tipo box nº 98, ala única, localizado na Feira da Cultura, Arte e Beleza, Região
Administrativa do SIA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 13 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DAS CIDADES, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso VII, Artigo 18, da Portaria nº 60, de 08 de fevereiro de 2022, resolve:
Art. 1º Extinguir, por renúncia, a Permissão de Uso Não-Qualificada nº 4650/2014,
constante no Processo Administrativo nº 0362-000387/2014, em nome de PAULA
GISELE MATHIAS, CPF nº 038.***.***-61, referente ao mobiliário urbano do tipo box
nº 114, ala única, localizado na Feira da Cultura, Arte e Beleza, Região Administrativa
do SIA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO N° 16, DE 14 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DAS CIDADES, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso VII, artigo 18, da Portaria nº 60, de 08 de fevereiro de 2022, resolve:
Art. 1º Extinguir, por renúncia, a Permissão de Uso Não-Qualificada nº 4563/2014,
constante no Processo Administrativo nº 0362-000275/2014, em nome de NATHANAEL
NAVES DE OLIVEIRA, CPF nº 212.***.***-15, referente ao mobiliário urbano do tipo
Box nº 174, Ala única, localizado na Feira da Cultura, Arte e Beleza, Região
Administrativa do SIA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA
CHEFIA DE GABINETE

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 124, DE 13 DE JULHO DE 2023

O CHEFE DE GABINETE, DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas através do artigo 11, inciso XII, alínea
a, da Ordem de serviço nº 37, de 09/03/2023, publicado no DODF nº 51 de 15/03/2023 e pelo
que consta e pelo que consta no Processo nº 00132-00001740/2023-53, resolve:
Art. 1º Dispensar o pagamento do preço público correspondente a ocupação de área pública,
referente ao Centro Cultural Taguaparque, no(s) dia(s) 29 de julho de 2023, de 16:00 às
18:00 horas, para realização de evento apresentação cênica Veneta, realizado pela Mária
Ribeiro Ferreira.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EZEQUIAS PEREIRA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 125, DE 14 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DE GABINETE, DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA
DO DISTRITO FEDRAL, no uso das atribuições conferidas através do Artigo 11, inciso
XII, alínea a, da Ordem de serviço nº 37, de 09 de março de 2023, publicado no DODF nº
51 de 15 de março de 2023, resolve:
Art. 1º Reconduzir a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, Ordem
de Serviço nº 08, DE 22 de janeiro de 2021, publicada no DODF nº 18, de 27 de janeiro de
2021, para dar continuidade a apuração da responsabilidade dos agentes públicos
envolvidos, com fundamento no Artigo 211 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, em relação ao Processo nº 00132- 00002028/2019-95, abrangendo os
atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração.
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser
prorrogado por igual período, a contar de 14 de julho 2023.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EZEQUIAS PEREIRA DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 78, DE 13 DE JULHO DE 2023
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO GUARÁ DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais que lhe confere o artigo 42, do Regimento Interno das
Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, cc/
com o Decreto Distrital nº 30.634/2009, e pelo que consta no processo SEI/GDF nº 00137-
00001543/2023-01, resolve:
Art. 1º Dispensar o pagamento do preço público correspondente a ocupação do Auditório da
Administração Regional do Guará, localizado na QE 25 - Guará II, nos dias 02, 10, 17, 31
de agosto; 14, 21, 28 de Setembro; 05, 19, 26 de outubro; 09, 16 e 23 de novembro de 2023
das 19h às 22h, para realização do espetáculo do Projeto "Solo de 4", representado pela
Agente Cultural Senhora JULIA LUÍSA LEMOS DE SOUZA TEMPESTA, CPF:
051.xxx.221-xx, projeto financiado pelo Fundo de Apoio à Cultura, Processo nº 00150-
00006842/2022-66, Termo de Ajuste nº 312/2023.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ARTUR DA CUNHA NOGUEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 80, DE 13 DE JULHO DE 2023
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO GUARÁ DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais que lhe confere o artigo 42, do Regimento Interno das
Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, c/c
com o Decreto Distrital nº 30.634/2009, e pelo que consta no Processo nº 00137-
00000562/2023-11, resolve:

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 134, TERÇA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


